

**CUENTAS ANUALES EJERCICIO 2016**

<b>LIQUIDACIÓN DEL PRESUPUESTO</b>		
	<b>Presupuestado</b>	<b>Realizado</b>
1. Recursos permanentes	-	(4.111)
2. Recursos no permanentes	5.102.786	4.728.645
<b>Total ingresos</b>	<b>5.102.786</b>	<b>4.724.534</b>
3. Gastos de personal	2.780.836	2.586.846
4. Gastos de local	1.061.295	995.504
5. Gastos de material	523.122	419.945
6. Gastos de relaciones públicas	216.600	242.351
7. Gastos de publicaciones	3.600	10.873
8. Gastos de viajes y dietas	42.460	16.316
9. Gastos de formación	162.350	194.639
10. Comercio interior y exterior	127.500	-498
11. Lonjas, ferias y exposiciones	-	-
12. Otros servicios	1.000	679
13. Cuotas a distintos organismos	6.750	5.604
14. Impuestos	21.500	22.082
15. Amortizaciones financieras	87.906	83.357
16. Imprevistos	47.867	53.544
17. Dotación para insolvencias	20.000	2.556
<b>Total gastos</b>	<b>5.102.786</b>	<b>4.633.798</b>

**CUENTA DE PÉRDIDAS Y GANANCIAS**

	<b>2016</b>	<b>2015</b>
1. Importe neto de la cifra de negocios	3.886.311	3.964.477
2. Otros ingresos de explotación	838.024	1.063.191
3. Gastos de personal	(2.438.183)	(2.697.502)
4. Otros gastos de explotación	(1.860.083)	(1.930.013)
5. Amortizaciones del inmovilizado	(96.759)	(100.791)
<b>A) RESULTADO DE EXPLOTACIÓN (1+2+3+4+5)</b>	<b>329.311</b>	<b>299.363</b>
12. Ingresos financieros	15.840	8.402
13. Gastos financieros	(83.357)	(85.535)
<b>B) RESULTADO FINANCIERO (12+13)</b>	<b>(67.517)</b>	<b>(77.133)</b>
<b>C) RESULTADO ANTES DE IMPUESTOS (A+B)</b>	<b>261.793</b>	<b>222.229</b>
17. Impuestos sobre beneficios	(1.827)	(1.746)
<b>D) RESULTADO DEL EJERCICIO (C+17)</b>	<b>259.966</b>	<b>220.483</b>

<b>BALANCE</b>		
	<b>2016</b>	<b>2015</b>
<b>ACTIVO</b>		
<b>A) ACTIVO NO CORRIENTE</b>	<b>7.222.014</b>	<b>7.039.832</b>
I. Inmovilizado intangible	4.966	10.699
II. Inmovilizado material	2.260.251	2.185.423
III. Inversiones inmobiliarias	582.738	595.032
IV. Inversiones en empresas del grupo y asociadas a largo plazo	4.319.692	4.194.311
V. Inversiones financieras a largo plazo	54.367	54.367
<b>B) ACTIVO CORRIENTE</b>	<b>1.384.893</b>	<b>1.397.730</b>
I. Deudores comerciales y otras cuentas a cobrar	1.158.884	1.177.533
II. Inversiones financieras a corto plazo	-	-
III. Periodificaciones a corto plazo	57.846	72.636
IV. Efectivo y otros activos líquidos equivalentes	168.163	147.561
<b>TOTAL ACTIVO (A+B)</b>	<b>8.606.907</b>	<b>8.437.562</b>
<b>PATRIMONIO NETO Y PASIVO</b>		
<b>A) PATRIMONIO NETO</b>	<b>6.509.642</b>	<b>6.297.401</b>
I. Fondos propios	5.998.844	5.738.878
II. Subvenciones, donaciones y legados recibidos	510.798	558.523
<b>B) PASIVO NO CORRIENTE</b>	<b>20.000</b>	<b>20.000</b>
I. Provisiones a corto plazo	20.000	20.000
<b>C) PASIVO CORRIENTE</b>	<b>2.077.265</b>	<b>2.120.162</b>
I. Provisiones a corto plazo	-	-
II. Deudas a corto plazo	823.863	987.338
III. Acreedores comerciales y otras cuentas a pagar	1.206.384	1.080.265
IV. Periodificaciones a corto plazo	47.019	52.558
<b>TOTAL PATRIMONIO NETO Y PASIVO (A+B+C)</b>	<b>8.606.907</b>	<b>8.437.562</b>